
Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
Originale 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 
12/10/2021 

 
 
OGGETTO: 
SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 - 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO -  VARIAZIONE ALLE 
DOTAZIONI DI COMPETENZA E CASSA .           
 
L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero , convocato dal 
Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in modalità telematica tento conto 
dell’emergenza COVID- 19, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TORTA CELESTINO - Sindaco Sì 
2. DOLEATTO FULVIO - Vice Sindaco Sì 
3. MORRA GIUSEPPE - Assessore Sì 
4. CANTORE LARA - Consigliere Sì 
5. DALLO DARIO - Consigliere Sì 
6. MONTELLA DANIELE - Consigliere Sì 
7. TORTA MATTEO - Consigliere Giust. 
8. MARINO GIORGIO - Consigliere Sì 
9. AGHEMO VITTORIO - Consigliere Sì 
10. BESSONE MARIA GRAZIA - Consigliere Sì 
11. GALLO MARIA WIRNA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera in videoconferenza del Segretario Comunale dott.ssa Pia CARPINELLI la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TORTA CELESTINO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 

 
OGGETTO: 
SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 - 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO -  VARIAZIONE ALLE 
DOTAZIONI DI COMPETENZA E CASSA . 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 
civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 
Relazioni, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Rapporti con il Territorio; 
 
Vista la proposta di deliberazione, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Udita la relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con il supporto tecnico del Responsabile del 
servizio economico finanziario; 
 
Non essendoci consiglieri iscritti a parlare; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
49 ed all’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni, allegati al presente atto; 
 
Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 
presenti:  n. 10 
votanti:   n.   7 
astenuti:  n.   3 (Aghemo Vittorio, Bessone Maria Grazia, Gallo Maria Wirna) 
voti favorevoli:  n.   7 
voti contrari:  n.   = 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto:  
 
SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 - 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO -  VARIAZIONE ALLE 
DOTAZIONI DI COMPETENZA E CASSA . 
 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. votanti, di cui: 
favorevoli n.10 , astenuti n.= , contrari n.= , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.60 DEL 04/10/2021 

OGGETTO: 

SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 - 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO -  VARIAZIONE ALLE 
DOTAZIONI DI COMPETENZA E CASSA .           

Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 
civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 
Relazioni, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Rapporti con il Territorio; 

Premesso che: 

- Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 18 del 29 giugno 2021 ha approvato il bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023; 

- Ai sensi dell’art. 175, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come novellato 
dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio 
possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie 
previste dallo stesso comma; 

- Le competenze in materia di variazione di bilancio sono definite dal citato art. 175, comma 2, del 
TUEL; 

- Ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis del D.lgs. 267/2000 l’organo esecutivo con provvedimento 
amministrativo approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-
quater di competenza dei responsabili dei servizi, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell’esercizio sia non negativo; 

Rilevato che: 

- L’avanzo di amministrazione scaturito dal rendiconto 2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 31/05/2021, ammonta ad € 276.889,71 di cui € 12.967,00 vincolato;  

- Con la presente variazione viene applicato una parte di avanzo vincolato per la restituzione al 
Ministero delle somme incassate pari ad € 5.011,56 in base a quanto stabilito dal D.L 34/2020 
nell’anno 2020 e destinate ai centri estivi e che non sono state spese e pertanto vanno restituite 
(motivo per cui è già stato posto il vincolo sull’avanzo del rendiconto 2020); 

Considerato che si rende anche necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di competenza e di 
cassa del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 come di seguito elencato: 

MAGGIORE SPESE FINANZIATA CON AVANZO VINCOLATO 

- Maggiore spesa per € 5.011,56 per la restituzione al Ministero delle somme incassate nell’anno 2020 
per i centri estivi e non spese (la cui restituzione in caso di non utilizzo era già prevista dal 
D.L.34/2020) - missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia –- programma 01 - Interventi 
per l'infanzia e i minori e per asili nido- Rimborsi e poste correttive delle entrate;  

MAGGIORE  ENTRATA EXTRATRIBUTARIA ANNO 2021 

- Maggiore entrata per € 4.285,00 per sanzioni per violazioni regolamenti urbanistici – titolo III – 
tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo; 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 

MAGGIORE SPESE CORRENTI ANNO 2021 

- Maggiore spesa per € 1.000,00 per manutenzioni allo scuolabus e piccole manutenzioni- missione 04 
Istruzione –- programma 06 - servizi ausiliari all’istruzione - acquisto di beni e servizi;  

- Maggiore spesa per € 1.155,00 per manutenzioni estintori e stazione di pompaggio - missione 01 
Servizi istituzionali, generali e di gestione –- programma 05 - Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali - acquisto di beni e servizi;  

- Maggiore spesa per € 630,00 per supporto per redazione adempimenti sul portale dell’anagrafe 
edilizia scolastica - missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione –- programma 05 - 
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - acquisto di beni e servizi;  

- Maggiore spesa per € 400,00 per rimborso delle spese di notifica ex art. 4 c. 8 D.L. 41/2021 su 
partite annullate ai sensi dell’art. 4 c. 1 del D.L. 119/2018 - missione 01 Servizi istituzionali, generali 
e di gestione –- programma 11 - Altri servizi generali - Altre spese correnti;  

- Maggiore spesa per € 900,00 per manutenzione automezzo in uso alla polizia municipale - missione 
03 Ordine pubblico e sicurezza –- programma 05 - Polizia locale e amministrativa - acquisto di beni 
e servizi;  

- Maggiore spesa per € 1.500,00 per verifica e controllo attrezzature ludiche, messa in sicurezza alberi 
parco scuola e piccole manutenzioni - missione 04 Istruzione e diritto allo studio–- programma 02 - 
Altri ordini di istruzione non universitaria- acquisto di beni e servizi;  

- Maggiore spesa per € 1.800,00 per incarico al nucleo di valutazione  -dalla missione 01 – servizi 
istituzionali- programma 11 – Altri servizi generali – acquisto di beni e servizi; 

- Maggiore spesa per € 3.000,00 per spese sgombero neve - missione 10 Trasporti e diritto alla 
mobilità – programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali- acquisto di beni e servizi;  

MINORE SPESA CORRENTE ANNO 2021 

- Storno di spesa per € 1.500,00 dalla missione 01 – servizi istituzionali- programma 04 - Gestione 
delle entrate tributarie e servizi fiscali– acquisto di beni e servizi; 

- Storno di spesa per € 500,00 dalla missione 01 – servizi istituzionali- programma 06 – Ufficio 
tecnico– Redditi da lavoro dipendente; 

- Storno di spesa per € 500,00 dalla missione 01 – servizi istituzionali- programma 10 – Risorse umane 
– Redditi da lavoro dipendente; 

- Storno di spesa per € 3.100,00 dalla missione 01 – servizi istituzionali- programma 11 – Altri servizi 
generali – acquisto di beni e servizi; 

- Storno di spesa per € 500,00 dalla missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità –- programma 05 - 
Viabilità e infrastrutture stradali- acquisto di beni e servizi; 

 

MAGGIORE SPESE C/CAPITALE ANNO 2021 

- Maggiore spesa per € 5.720,00 per manutenzione straordinaria per disostruzione, lavaggio delle 
caditoie stradali e rifacimento segnaletica stradale - missione 10 trasporti e diritto alla mobilità–- 
programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali;  

 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

MINORE SPESE C/CAPITALE ANNO 2021 

- Storno di spesa per € 1.720,00 dalla missione 04– Istruzione e diritto allo studio–- programma 02 - 
Altri ordini di istruzione non universitaria; 

- Storno di spesa per € 4.000,00 dalla missione 06– Politiche giovanili, sport e tempo libero–- 
programma 02 - sport e tempo libero; 

MAGGIORE SPESE CORRENTI ANNO 2022 

- Maggiore spesa per € 380,00 per supporto per redazione adempimenti sul portale dell’anagrafe 
edilizia scolastica - missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione –- programma 05 - 
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - acquisto di beni e servizi;  

- Maggiore spesa per € 700,00 per verifica e controllo attrezzature ludiche, messa in sicurezza alberi 
parco scuola e piccole manutenzioni - missione 04 Istruzione e diritto allo studio–- programma 02 - 
Altri ordini di istruzione non universitaria- acquisto di beni e servizi;  

- Maggiore spesa per € 1.800,00 per incarico al nucleo di valutazione - dalla missione 01 – servizi 
istituzionali- programma 11 – Altri servizi generali – acquisto di beni e servizi; 

MINORE SPESA CORRENTE ANNO 2022 

- Storno di spesa per € 600,00 dalla missione 01 – servizi istituzionali- programma 11 – Altri servizi 
generali – acquisto di beni e servizi; 

- Storno di spesa per € 480,00 dalla missione 04 Istruzione e diritto allo studio–- programma 02 - Altri 
ordini di istruzione non universitaria- Altre spese correnti;  

- Storno di spesa per € 1.800,00 dalla missione 01 – servizi istituzionali- programma 11 – Altri servizi 
generali – acquisto di beni e servizi; 

 

MAGGIORE SPESE CORRENTI ANNO 2023 

- Maggiore spesa per € 380,00 per supporto per redazione adempimenti sul portale dell’anagrafe 
edilizia scolastica - missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione –- programma 05 - 
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - acquisto di beni e servizi;  

- Maggiore spesa per € 600,00 per verifica e controllo attrezzature ludiche, messa in sicurezza alberi 
parco scuola e piccole manutenzioni - missione 04 Istruzione e diritto allo studio–- programma 02 - 
Altri ordini di istruzione non universitaria- acquisto di beni e servizi;  

- Maggiore spesa per € 1.800,00 per incarico al nucleo di valutazione - dalla missione 01 – servizi 
istituzionali- programma 11 – Altri servizi generali – acquisto di beni e servizi; 

MINORE SPESA CORRENTE ANNO 2023 

- Storno di spesa per € 600,00 dalla missione 01 – servizi istituzionali- programma 11 – Altri servizi 
generali – acquisto di beni e servizi; 

- Storno di spesa per € 380,00 dalla missione 04 Istruzione e diritto allo studio–- programma 02 - Altri 
ordini di istruzione non universitaria- Altre spese correnti;  

- Storno di spesa per € 1.800,00 dalla missione 01 – servizi istituzionali- programma 11 – Altri servizi 
generali – acquisto di beni e servizi; 

 

Ritenuto altresì di dovere procedere anche alla variazione degli stanziamenti di cassa come da prospetto 
che si allega; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 
D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche; 

Accertato che: 

- La presente variazione è coerente con il permanere degli equilibri di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, allegati al 
presente atto; 

 
 
Con votazione …………… e favorevole resa in forma palese per appello nominale; 
 

Propone che IL CONSIGLIO COMUNALE approvi la seguente 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare la Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 e alle dotazioni di cassa del bilancio 
di previsione per il periodo 2021/2023, come da prospetto allegato 8/1 predisposto dall’Ufficio 
Finanziario, allegato alla presente. 

2) di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile del D.Lgs. n. 267/00. 

3) di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui in premessa, viene garantito un fondo di 
cassa finale non negato 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n.  votanti, di cui: 
favorevoli n.  astenuti n. , contrari n. , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
TORTA CELESTINO 

Il Segretario Comunale 
CARPINELLI PIA  

………………………………………………………. ………………………………..……………………. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 186  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 29/11/2021 al 14/12/2021. 

 

Reano, lì 29/11/2021 Il Responsabile del servizio 
F.to: Emiliana Tappo 

 ………………………………..……………………. 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-ott-2021 
 
 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  

Reano, lì 29-nov-2021 Il Responsabile del servizio 
F.to Emiliana Tappo 

 ………………………………..……………………. 
  

 
 

 Il responsabile del servizio 
Emiliana Tappo  

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

